d Et ipsi respectãt ad deos alienos eos colẽdo statũ enim post legẽ datã adozauerunt vitulum constabilem ero. xxxij. r postea temporibus iudicũ r regũ ydola coluerunt. vt p r de curfualli? r pte. e Et diligit vinacia vuaz. In hebreo habetur Dolia vel ciphos. et quo patet q p vinacia hic intelliguntur vasa vino: um cõrentina que tamen diliguntur p: opter vinum contentum. r sic notantur. hic de ebrietate que ducit ad alia victa.

Adite. Hic sicut declaratur divina iusticia in punitione peccatorum magis districte. et dividit in duas partes. qz primo declaratur culpa. scdo determinatur pena. ubi. Et ridebit. Et circa primu exprumunt distincti status ipsi cu dicitur. a Audite h sacerdotum q debebat esse in spualibus.

b Et attendite domus israel que tenebat deo se servare et legis susceptione.

c Et domus regis que poterat deo obedire mala cohibere.

d Quia vobis iudiciu est. i. condennatio iusta et subdit. ca.

e Quia la. facti estis speculatioi. i. anima bus q deberet p correptione in deum elevari.

f Et sicut thetete et pasum sup montem thabor. ubi em reges isrl ponebat custodiam militu ad captiendos illos q ibant in hierusalim ex devotione ad offerendum.

g Et victimas declinastis in profundis cogentes offerre ydolis que sunt dno offensa. Et ego (renda. eruditio. i. cognitio. et onis. oim eoz.

i Ego scio ephraim id est malicia eius. et nominat hic et pluribus locis et maxime in h ppheta regni decem tribuu ephraim. eo qz hieroboam primus rex fuit de illa tribu.

l Et isrl non est abscondit a me. re peritio est eiusdem sub alio noie ad maiore assertionem.

m Non dabit cogitationes suas ut conuertant. qz sunt obstinati p deceptione dyaboli. id sequit. n Quia sps formacionu. i. dyaboli s de ydolatria tentans.

o Et ridebit hie sicut denotatur pena. et primo multipliciter. scdo soleniter hie. Et langite circa primu dicitur. o Et ridebit arro. isrl in fa. et p pena debita a deo illata.

p Et isrl et ephraim ruent. i. rex et pps. q Ruet et iudas cu eis. i. simili pena puniet. no tñ eode tpe qz regnu isrl fuit captiuatu primo tpe osee. et regnu iuda postea tpe sedechie. r In gregibus suis. q sunt de ovibus et capris.

s Et armetis suis. i. bobus et vaccis. t Et adit ad querendu dñm. offeredo sacrificia d istis animalibus iminere hora sue captivonis. v Et no inueniet. s. et misericordia indigni. cui ca subdit.

f In dño sua. sunt qz si. alie. genuerunt. docentes eos ydolatrare. y Hic deuorabit eos mensis. i. ulis die rab. sa. in quo samaria fuit capta. z Cu patribus suis. qz tñc terra. r. tribuu que erat diuisa in. r. ptes fm numeru tribuu. fuit destructa. a Clangite. Hic sicut sequitur pene p mulgatio solenis. Et circa qd sciendu q terra beniamin

re em Separu e quiniuum eoz. fornicatiõe fornicari sut dilexerunt afferre ignominia prectores ei. Ligauit eu ipus in alis suis et pfundet a sacrificijs suis.

a Audite h sa. v. ceteros et attendite domus israel. et domus regis auscultate. qz vobis iudiciu e. Quia laqueus facti estis speculatioi. et sicut thetete et pasum sup thabor et victimas declinastis in profundu. Et ego eruditio oim eoz. Ego scio ephraim et isrl non est abscondit a me. Quia nuc fornicatus est ephraim. et amiat e isrl. Non dabit cogitationes suas ut reuertant ad deum suum. qz sps formacionu. in medio eoz. et dñm non cognouerunt. Et ridebit arrogancia isrl in facie eius et isrl et ephraim ruent in iniquitate sua. Ruert etiam iudas cum

Et isrl non est abscondit a me. re peritio est eiusdem sub alio noie ad maiore assertionem.

l Non dabit cogitationes suas ut conuertant. qz sunt obstinati p deceptione dyaboli. id sequit. m Quia sps formacionu. i. dyaboli s de ydolatria tentans.

n Et ridebit hie sicut denotatur pena. et primo multipliciter. scdo soleniter hie. Et langite circa primu dicitur. o Et ridebit arro. isrl in fa. et p pena debita a deo illata.

p Et isrl et ephraim ruent. i. rex et pps. q Ruet et iudas cu eis. i. simili pena puniet. no tñ eode tpe qz regnu isrl fuit captiuatu primo tpe osee. et regnu iuda postea tpe sedechie. r In gregibus suis. q sunt de ovibus et capris.

s Et armetis suis. i. bobus et vaccis. t Et adit ad querendu dñm. offeredo sacrificia d istis animalibus iminere hora sue captivonis. v Et no inueniet. s. et misericordia indigni. cui ca subdit.

f In dño sua. sunt qz si. alie. genuerunt. docentes eos ydolatrare. y Hic deuorabit eos mensis. i. ulis die rab. sa. in quo samaria fuit capta. z Cu patribus suis. qz tñc terra. r. tribuu que erat diuisa in. r. ptes fm numeru tribuu. fuit destructa. a Clangite. Hic sicut sequitur pene p mulgatio solenis. Et circa qd sciendu q terra beniamin

mi ex vna pte erat cõsuetata terre decem tribuu. Babaa et rama erat duo fortalicia in sorte beniamin. Berba uen et erat aliud fortalicu in sorte ephraim. et id ipso pfecto ab assyris illi q erant in fortalicijs beniamin ceperunt clagere buccinis. vt populus duar tribuu se ppararet ad resistendu ne terra eoz destrueret sicut terra decem tribuu eis vicina. hoc est qd dicitur. Clangite buccina in gabaa. Et subdit causa.

b Clularet betha uen. tanqz ia capti.

c Post tergu tuus beniamin. i. iura te. ppter qd timendum tibi est ne paruis sis mille.

d Ephraim. i. regnu decem tribuu.

e In desolatione erit. p salmanassar.

f In tribubus isrl ostendit fide. i. fidelitate. ppheta meoz q pnuiciauerit eaz destructionem.

g Facti sunt puni. i. iuda quasi assumptus. i. terminu. capnu ratis em decem tribuu p salmanassar alie d regno iuda cogitauerit dilatare terminu suu ita metas decem tribuu. cuz tñ sortes essent distantes fm oratione dei ppter qd in pena bur cupiuntur subdit.

mi ex vna pte erat cõsuetata terre decem tribuu. Babaa et rama erat duo fortalicia in sorte beniamin. Berba uen et erat aliud fortalicu in sorte ephraim. et id ipso pfecto ab assyris illi q erant in fortalicijs beniamin ceperunt clagere buccinis. vt populus duar tribuu se ppararet ad resistendu ne terra eoz destrueret sicut terra decem tribuu eis vicina. hoc est qd dicitur. Clangite buccina in gabaa. Et subdit causa.

b Clularet betha uen. tanqz ia capti.

c Post tergu tuus beniamin. i. iura te. ppter qd timendum tibi est ne paruis sis mille.

d Ephraim. i. regnu decem tribuu.

e In desolatione erit. p salmanassar.

f In tribubus isrl ostendit fide. i. fidelitate. ppheta meoz q pnuiciauerit eaz destructionem.

g Facti sunt puni. i. iuda quasi assumptus. i. terminu. capnu ratis em decem tribuu p salmanassar alie d regno iuda cogitauerit dilatare terminu suu ita metas decem tribuu. cuz tñ sortes essent distantes fm oratione dei ppter qd in pena bur cupiuntur subdit.

h Sup eos effundam. quasi aqua d e abundanter. i. ira mea. sp nabuchonosor.

i Calumnia patiens est ephraim. licet eiu pareretur iusti ex parte sui. tamen Salmanassar inuasiu in iusque et iniqua voluntate.

l Fractus iudicio. s. diuino iusto. id subdit.

m Quonia cepit abire post forde id est post ydolum ponit hic singula. p plurali.

n Et ego quasi tinea ephraim. i. cito destrua eum.

o Et quasi putredo domui iuda. i. tardius punia est. tardius em corrupit pannus p se ipm quod fit putrefiendo qz corrupat a tinea que corrumpit ipm aliquando etiam in nouitate sua. alia regnu iuda tardius fuit captiuatu qz regnu isrl. vt superius dictu est.

p Et vult ephraim languere suu. i. captiuitate irreparabile. sicut languor est infirmitas incurabilis.

q Et iudas vinculu suu. i. captiuitate reuersibile sicut vinculum solubile.

r Et abijt ephraim ad assur. qz primo cõsensit reddere tribuu regi assyror. s Et misit vltor. i. ad regem egypti. vt p eum liberaret a dicto tribuo. ad quem misit osee. i. i. Regum. reij. t Et tpe no poterit sanare vos. immo ista missio fuit occasio destructionis regni israel. vt ibidem habetur. v Nec soluere poterit

mi ex vna pte erat cõsuetata terre decem tribuu. Babaa et rama erat duo fortalicia in sorte beniamin. Berba uen et erat aliud fortalicu in sorte ephraim. et id ipso pfecto ab assyris illi q erant in fortalicijs beniamin ceperunt clagere buccinis. vt populus duar tribuu se ppararet ad resistendu ne terra eoz destrueret sicut terra decem tribuu eis vicina. hoc est qd dicitur. Clangite buccina in gabaa. Et subdit causa.

b Clularet betha uen. tanqz ia capti.

c Post tergu tuus beniamin. i. iura te. ppter qd timendum tibi est ne paruis sis mille.

d Ephraim. i. regnu decem tribuu.

e In desolatione erit. p salmanassar.

f In tribubus isrl ostendit fide. i. fidelitate. ppheta meoz q pnuiciauerit eaz destructionem.

g Facti sunt puni. i. iuda quasi assumptus. i. terminu. capnu ratis em decem tribuu p salmanassar alie d regno iuda cogitauerit dilatare terminu suu ita metas decem tribuu. cuz tñ sortes essent distantes fm oratione dei ppter qd in pena bur cupiuntur subdit.

h Sup eos effundam. quasi aqua d e abundanter. i. ira mea. sp nabuchonosor.

i Calumnia patiens est ephraim. licet eiu pareretur iusti ex parte sui. tamen Salmanassar inuasiu in iusque et iniqua voluntate.

l Fractus iudicio. s. diuino iusto. id subdit.

m Quonia cepit abire post forde id est post ydolum ponit hic singula. p plurali.

n Et ego quasi tinea ephraim. i. cito destrua eum.

o Et quasi putredo domui iuda. i. tardius punia est. tardius em corrupit pannus p se ipm quod fit putrefiendo qz corrupat a tinea que corrumpit ipm aliquando etiam in nouitate sua. alia regnu iuda tardius fuit captiuatu qz regnu isrl. vt superius dictu est.

p Et vult ephraim languere suu. i. captiuitate irreparabile. sicut languor est infirmitas incurabilis.

q Et iudas vinculu suu. i. captiuitate reuersibile sicut vinculum solubile.

r Et abijt ephraim ad assur. qz primo cõsensit reddere tribuu regi assyror. s Et misit vltor. i. ad regem egypti. vt p eum liberaret a dicto tribuo. ad quem misit osee. i. i. Regum. reij. t Et tpe no poterit sanare vos. immo ista missio fuit occasio destructionis regni israel. vt ibidem habetur. v Nec soluere poterit

margin notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

a vobis de regno iuda. r. Genuit captiuitas vte. erit enim egypti de terra sua ad auxilium indecor. s. s. terra et decursu chaldeos redierit in terram suam. vt. h. hier. xxv. y. Qm ego qsi leena ephraim. cito deuorab eum. Et qsi catul' leonit. q. min' crudeliter agit. Domui iuda ad subditur de vtrazq. domo.

a Ego ego cap. a. q. vtrazq. captiuitas facta e vtrius diuisa p. i. b. Ades (capitaliter. reuertar ad locu me. u. m. subtrahendo ab vtrazq. signo subsidii c. Donec defu. me. u. cat' capti ab aduer. d. Et qra. fa. factis. a. me. veratioe date vobis intellectum. In ca. v. vbi d. h. postil. Quia filios alienos genuerit. r. c. Additio.

De qd. d. q. b. filios alienos genuerit. p. t. accipi sicut sonat. i. s. generatione carnali. eo q. vices alienigenas ducebant. et q. b. filios generabat contra dei preceptum.